
 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 85  di data 30-11-2020  

OGGETTO: variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e al relativo bilancio finanziario gestionale per 

l’ esercizio finanziario 2020 – maggiori entrate e spese relative ai fondi vincolati a scopi specifici 

Premesso che: 

E’ necessario effettuare n. 2 variazioni di bilancio al corrente esercizio finanziario determinate dall’ introito 

di risorse  erogate all’istituto al fine di espletare le seguenti attività progettuali: 

1. ERASMUS PLUS; 

2. PROGETTO GRAFICAMENTE; 

 

In relazione al PROGETTO ERASMUS PLUS si rappresenta quanto segue: 

Con comunicazione prot. 20439/2020 del 15.07.2020 INDIRE - ISTITUTO NAZIONALE DI 

DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ha assegnato all’ I. C. Aldeno – Mattarello un 

contributo massimo di € 74.191,00 il per progetto ERASMUS + Settore Istruzione Scolastica Attività KA1 – 

Mobilità per l’apprendimento individuale  Convenzione n. 2020-1-IT02-KA101-078330   

Tale Progetto ha durata di 24 mesi e inizia a partire dal 01/12/2020 E TERMINA 31/11/2022 

L’importo corrispondente a € 74.191,00 sarà versato nel seguente modo : € 59.352,80 corrispondente all’ 80% 

dell’importo massimo concesso, quale prefinanziamento entro 30 gg. dall’entrata in vigore della convenzione dall’ 

AN (agenzia Nazionale Indire). Il saldo sarà liquidato  sulla base della richiesta di “pagamento del saldo” di cui 

all’art.1.4.4 della Convenzione entro 60 giorni dalla data di conclusione del Progetto e dopo la  compilazione del 

rapporto finale sulla realizzazione del progetto come specificato dall’art.1.9.2 dove saranno contenute tutte le 

informazioni necessarie a giustificare l’importo richiesto a saldo 

Lo stanziamento pari ad Euro 59.352,80 va assunto in bilancio imputandolo all’esercizio finanziario 2020 al 

Capitolo E215100 (rubricato Trasferimenti correnti dall'Unione Europea) e la somma residua del finanziamento  che 

ammonta ad Euro 14.838,20 all’ esercizio finanziario 2022, anno in cui sarà esigibile il credito a seguito di 

avvenuta rendicontazione dell’ attività svolta. 

Risulta pertanto necessario, in virtù dei disposti finanziamenti progettuali, disporre una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 e al relativo bilancio gestionale per gli l’esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022. 

 

In relazione al PROGETTO GRAFICA-MENTE si rappresenta quanto segue: 

La Fondazione CARITRO con comunicazione Prot. U196.2018/SG.169 d.d. 12.09.2018 ha comunicato all’ Istituto 

Comprensivo Aldeno - Mattarello l’erogazione del finanziamento di € 18.000,00 per l’ attuazione del Progetto 

“Grafica-Mente: immagini e innovazione digitale al servizio dell’ apprendimento” con durata di 24 mesi e che è 

iniziato il 30/09/2018 ed è terminato  il 30/09/2020. 

L’ istituto comprensivo Aldeno – Mattarello ha partecipato al progetto GRAFICA - MENTE in qualità di istituto 

capofila della rete che vede quali partners l’ Istituto Sacro Cuore e l’ Istituto De Carneri. 

La Fondazione CARITRO nel novembre 2018 ha provveduto all’ erogazione dell’ anticipo del 30 % del  contributo 

deliberato per un totale di € 5.400,00 a favore dello scrivente istituto (quale capofila) impegnandosi a 

corrispondere il restante 70 % pari ad € 12.600,00 nell’anno finanziario 2020 (a seguito della rendicontazione 

della attività progettuale svolta).  

L’accordo di programma d.d. 30.10.2018 ha previsto che i finanziamenti concessi dalla Fondazione CARITRO 

venissero corrisposti all’ Istituto Capofila Aldeno – Mattarello, salvo l’ obbligo in capo a quest’ ultimo di rimborsare 

  
   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDENO MATTARELLO 
Via Torre Franca, 1-Tel. 0461/945237 -  Fax 0461/946007 - Cod. Fiscale 96056860222 

 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

agli istituti Partners le somme da questi ultimi versate per sostenere le attività progettuali e esibite all’ Istituto 

Capofila  al termine del progetto.   

Pertanto all’ Istituto Comprensivo Aldeno – Mattarello verrà erogato il saldo di € 12.600,00, importo col quale 

verranno rimborsate le spese sostenute dai Partners.  

Risulta pertanto necessario, in virtù dei disposti finanziamenti progettuali, disporre una variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 e al relativo bilancio gestionale per l’ esercizio 2020. 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• visto il D. Lgs 118/2011; 

• visto l’ art. 51 il D. Lgs 118/2011 che sancisce la competenza dell’ organo di governo per l’autorizzazione 

all’esecuzione delle “variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’ 

utilizzo di risorse vincolate” ; 

• visto l’ art. 11 D. P. P. 20-22/2009 “Regolamento sulle modalità dell’ esercizio dell’ autonomia finanziaria delle 

istituzioni scolastiche provinciali 

• vista la Deliberazione n. 40 del 20 dicembre 2019 con cui è stato approvato il Bilancio Previsionale 2020-2022;  

• visto il bilancio finanziario gestionale 2020 adottato con determinazione del Dirigente Scolastico n. 87 del 21 

dicembre 2019; 

DETERMINA 

la seguenti variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e di conseguenza al bilancio finanziario 

gestionale  per l’ esercizio finanziario 2020: 

1) ERASMUS PLUIS: variazione in aumento della competenza del bilancio finanziario gestionale E.F. 

2020; 

ENTRATE 

Titolo 

Tipologia 

Categoria 

Capitolo Importo Note 

2 

2.01.01 

2.01.01.02 

E215100 

Trasferimenti correnti dall’ Unione 

Europea 

59.352,80 
FINANZIAMENTO 

ERASMUS PLUS 

 

SPESE 

Missione 

Programma 

 

Capitolo Importo Note 

04 

0402 

 

402120 

Indennità di missione e trasferta 
40.000,00 

FINANZIAMENTO 

ERASMUS PLUS 

 

04 

0402 

402140 

Formazione e addestramento del 

personale  

17.000,00 

 

 

FINANZIAMENTO 

ERASMUS PLUS 

 

 

 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

04 

0402 

402180 

Assistenza psicologica, mediazione 

linguistica e altre prestazioni 

professionali   

2.352,80 
FINANZIAMENTO 

ERASMUS PLUS 

 

 

2) ERASMUS PLUS: variazione in aumento della competenza del bilancio finanziario gestionale E. F. 

2022; 

ENTRATE 

Titolo 

Tipologia  
Capitolo Importo Note 

2 

2.01.01 

2.01.01.02 

E215100 

Trasferimenti correnti dall’ Unione 

Europea 

14.838,20 
FINANZIAMENTO 

ERASMUS PLUS 

 

SPESE 

Missione 

Programma 

 

Capitolo Importo Note 

04 

0402 

 

402120 

Indennità di missione e trasferta 
7.000,00 

FINANZIAMENTO 

ERASMUS PLUS 

 

04 

0402 

402140 

Formazione e addestramento del 

personale 

1.000,00 

 

 

FINANZIAMENTO 

ERASMUS PLUS 

 

 

 

04 

0402 

402180 

Assistenza psicologica, mediazione 

linguistica e altre prestazioni 

professionali   

6.838,20 
FINANZIAMENTO 

ERASMUS PLUS 

 

 

 

3) PROGETTO GRAFICAMENTE: variazione in aumento della competenza del bilancio finanziario 

gestionale E. F. 2020; 

ENTRATE 

Titolo 

Tipologia  
Capitolo Importo Note 

99 

9901 

 

E990080 

Altre entrate per partite di giro 

diverse 

+ 12.600,00 FINANZIAMENTO FONDAZIONE CARITRO 

SPESE 

Missione 

Programma 

 

Capitolo Importo Note 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

99 

9901 

 

990080 

Altre uscite per partite di giro 

diverse 

+ 12.600,00 FINANZIAMENTO FONDAZIONE CARITRO 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

prof.ssa Tiziana Chiara Pasquini 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, 

costituisce copia dell’originale informatico firmato 

digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis 

e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 

3 D. Lgs. 39/1993 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 85  di data 30.11.2020    

OGGETTO: variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e al relativo bilancio finanziario gestionale per 

l’ esercizio finanziario 2020 – maggiori entrate e spese relative ai fondi vincolati a scopi specifici 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, 

si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cu all’art. 56 della L.P. 7/1979.   

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Tommaso Viscito) 

 

 


